[image: image1.jpg]

Кемеровская область – Кузбасс
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ТАЙГИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

от 18.06.2020 № 45

       Тайгинский городской округ
Об исполнении Правил благоустройства

территорий Тайгинского городского округа за 2019 год
Заслушав информацию об исполнении Правил благоустройства территорий Тайгинского городского округа за 2019 год, руководствуясь статьей 28 Устава Тайгинского городского округа,   Совет  народных депутатов Тайгинского городского округа
РЕШИЛ:

1. Информацию об исполнении Правил благоустройства территорий Тайгинского городского округа за 2019 год принять к сведению.
2. Опубликовать настоящее решение в газете «Тайгинский рабочий», в «Сборнике правовых актов Совета народных депутатов Тайгинского городского округа», разместить на официальном сайте Совета народных депутатов Тайгинского городского округа.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию Совета народных депутатов Тайгинского городского округа по  благоустройству, строительству, управлению жилищно-коммунальным хозяйством и муниципальным имуществом (Харин М.Ю.).
Председатель Совета                                     В.М. Басманов
ИНФОРМАЦИЯ

об исполнении правил благоустройства территорий
Тайгинского городского округа за 2019 год
Содержание и обеспечение санитарного состояния территорий Тайгинского городского округа осуществляется в соответствии  с «Правилами благоустройства территорий Тайгинского городского округа», утвержденными решением городского Совета народных депутатов от 24.10.2017 № 33-нпа.

Уборка и содержание городских территорий мест массового пребывания людей, содержание дорог и тротуаров, остановочных площадок городского пассажирского транспорта осуществляют хозяйствующие субъекты в соответствии с заключенными договорами и муниципальными контрактами. Уборку сектора индивидуальной застройки осуществляют собственники объектов недвижимости, уборку и содержания придомовой территории, осуществляют  управляющие компании ООО УК «Домсервис», ООО УК «Велес», ООО УК «ЖКХ».

Координацию работ по уборке, благоустройству, озеленению, обеспечению чистоты и порядка, содержанию объектов, расположенных на территории города, осуществляет Управление жилищно-коммунального и дорожного хозяйства администрации Тайгинского городского округа.

С января 2019 года заключено 76 муниципальных контрактов и договоров на общую сумму  138 927 708, 00 тыс. руб.

В зимнее время в период гололеда своевременно производилась посыпка дорог, мест остановок общественного транспорта, пешеходных переходов песчано-солевой смесью, очистка дорог и тротуаров, вывоз снега. Вывоз снега осуществлялся в специально отведенные места. Уборка и вывоз снега осуществляется  с центральных улиц, по автобусному  маршруту, путепроводу, подъезды к больнице, школам и детским садам, придомовых территорий МКД. Ежедневно предоставлялась информация по очистке дорог и вывозу снега в единую диспетчерскую  службу. По утвержденному графику  проводилась очистка крыш от снега и удаление снежно-ледяных образований управляющими компаниями.

В весенний период проводились противопаводковые мероприятия. Своевременно проводилась очистка  и уборка водопропускных канав, лотков, труб, дренажей, предназначенных для отвода поверхностных и грунтовых вод.

В соответствии с муниципальной программой «Дорожная деятельность и безопасность дорожного движения» ежегодно в городской бюджет закладываются финансовые средства на содержание и ремонт автомобильных дорог на территории Тайгинского городского округа.

В рамках вышеуказанной программы в 2019 году выполнены работы:

- текущее содержание (подсыпка) щебнем дорог частного сектора по обращениям жителей (24,7 км);

- текущий ремонт (грейдирование с добавлением щебня) автомобильной дороги Тайга-Таежный и автодороги от НС-2 до выезда на автотрассу (11 км);

- асфальтирование участка автомобильной дороги по ул.Щетинкина (от ул.  Тилемзейгера до ул. Лермонтова) и участка автомобильной дороги по ул. Добролюбова (от ул. Строительной до ул.Маслова) 3311 кв. метров.

Проведены работы по капитальному ремонту автомобильной дороги по ул. 40 лет Октября, протяженность 1,1 км., выполнен капитальный ремонт дорожного полотна с устройством пешеходных тротуаров кап. ремонт линий наружного освещения, поверхностный водоотвод дождевых и талых вод).

Выполнены работы по благоустройству общественной территории центральной площади по ул.40 лет Октября (уложена тротуарная плитка, установлены: парковые фонари, арт-объект «Я люблю Тайгу», парковые диваны, вазоны, урны. Памятник В.И.Ленину облицован мраморными плитами, посажены две ели.) на общую сумму 10,69 млн. руб.

Выполнено благоустройство общественной территории "Дважды Победители" в сквере по пр. Пролетарский на общую сумму 3, 9 млн. руб.

Согласно федеральной программе «Формирование современной городской среды» проведен капитальный ремонт 4-х дворовых территорий многоквартирных жилых домов, общей площадью 1889 кв.м на сумму 3,27 млн.рублей и одной общественной территории общей площадью 3160 кв.м на сумму 10,69 млн.рублей.: пр. Кирова,40 пр. Кирова, 40а; пр. Кирова,41, ул. 40 лет Октября,29а;

За период 2019 года на территории Тайгинского городского округа  установлено 6 детских площадок:

- Квартал А, 5-5Б (по программе  «100 детских площадок территориям Кузбасса»);
- п.Таежный;
- ул. Нарымская (р-он «Минвата»);
- ул. 40 лет Октября, 33;
- пр. Кирова,72-74;
- ул. Красноармейская,31.

В летний период в  рамках заключенных контрактов и договоров  выполнены следующие работы: уборка остановочных павильонов от мусора, окраска остановочных павильонов, обкос травы вдоль а/дорог, планировка обочин грейдером, очистка городских территорий, площади, территорий памятников от мусора, покраска бордюрного камня, ограждений виадука, уборка и удаление размещенных объявлений, реклам на остановочных павильонах, механизированная уборка автомобильных дорог.

На центральных улицах, у всех зданий культуры, магазинов, парикмахерских и  других предприятий торговли и бытового обслуживания, на остановках общественного транспорта, возле ларьков, павильонов установлены урны.

Содержание зеленых насаждений на территориях общего пользования обеспечивают хозяйствующие субъекты. Они производят санитарную очистку территорий, занятых зелеными насаждениями, полив газонов и насаждений, прополку и скашивание, посадку цветов, вырубку деревьев и обрезку зеленых насаждений.

Для производства работ по озеленению  городских территорий  разбито около 200 м2  клумб и газонов, посажено около 1000 шт. цветов.

В обязанности управляющих компаний входит содержание придомовых территорий многоквартирных жилых домов в надлежащем состоянии. Перечень исполняемых дворником работ по контролю за чистотой зависит от сезона. Существуют специальные нормы уборки для поддержания порядка и чистоты на территории, определяющие регулярность уборочных работ. Управляющие компании осуществляют наведение порядка на придомовых территориях многоквартирных жилых домов.

В летний период главными специалистами УЖКиДХ проводились проверки дворовых территорий на предмет скоса травы, составлены акты.

Специалистом по отлову безнадзорных животных проведено 5 выездов, отработано 80 часов и отловлено 49 безнадзорных собак. Выезды проходят по жалобам жителей.

Произведена противоклещевая обработка городского кладбища (80 000 м2) на сумму 48,8 руб.

По обращениям жителей проведены обследования аварийных деревьев на предмет спила. Составлен список на проведение работ по спилу аварийных деревьев на 2020 годы.

Спилены аварийные деревья в количестве 62 шт.

За 2019 год всего было посажено 1093 саженца. За весенний период – 311 из них 89 сосен, 10 лип, 82 спирей, 130 барбарис. За осенний период – 782 саженца из них 244 рябины, 108 берез, 100 лип, 91 сосна, 75 спирей, 63 сирени, 47 дерен сибирика, 36 кизильника блестящего, 6 яблони краснолистной декоративной, 5 ив, 4 ореха манчжурского декоративного, 3 груши уссурийской декоративной. Места посадки: Сквер мемориального комплекса «Воинская слава» (пр. Пролетарский),  "Памятник тайгинским воинам-пограничникам (ул. Изотова), пр. Кирова,  Район Путепровода, (пр. Кирова), Район Путепровода (ул. Советская), "Дом культуры" (пр. Кирова), МКУ "Социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних», ул. 40 лет Октября, городская площадь (40 лет Октября), Въезд в город (Часовня), Территории образования (школы, детские сады).

За первое полугодие 2019 г. вывоз ТБО и крупногабаритного мусора по автобусному маршруту с частного сектора, и ликвидации несанкционированных свалок, расположенных на территории ТГО. на общую сумму 3, 5 млн.руб. За второе полугодие  2019 г. содержание контейнерных площадок, установленных на территории общего пользования Тайгинского городского округа и ликвидация несанкционированных свалок на общую сумму 3, 13 млн. руб.

Производство строительных, ремонтно-восстановительных, земляных работ выполняется после согласования с отделом архитектуры, ГИБДД  Тайгинского городского округа, коммунальными службами при наличии утвержденной технической документации. Разрешение  на производство земляных работ  выдается отделом архитектуры в установленном порядке, одним из условий выдачи разрешений является восстановление объектов благоустройства по окончании работ.

В целях обеспечения нормальной работы инженерных сетей и коммуникаций города специалистами обслуживающих организаций регулярно проводится текущий          (профилактический) контроль за состоянием колодцев, водоразборных колонок, опор энергоснабжения и уличного освещения, а в случае необходимости производится их ремонт (замена).

Контроль за соблюдением Норм и Правил благоустройства осуществляет административная комиссия администрации Тайгинского городского округа совместно с Управлением жилищно-коммунального и дорожного хозяйства администрации Тайгинского городского округа.